[image: image2.png]

[image: image1.emf]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕТЛИНСКИЙ  ПОССОВЕТ СВЕТЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ   ВТОРОЙ    СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
	О создании дорожного фонда

муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области

21.02.2024                                                                                                            №189
В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Светлинский поссовет, Совет депутатов
решил:
1. Создать дорожный фонд муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области.
2. Утвердить прилагаемый порядок формирования и использования дорожного фонда муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области.
3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 27.03.2015 года №31 «О создании дорожного фонда муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области».
4. Настоящее решение вступает в силу  после его официального обнародования.
Председатель Совета депутатов

       Ж.А.Бимаганбетов
Главный специалист

по юридическим вопросам
Шатохина Юлия Геннадьевна

8(35366)2-10-64

Приложение

к решению Совета депутатов

от 21.02.2024 года №189
Порядок
формирования и использования дорожного фонда
муниципального образования Светлинский поссовет
Светлинского района Оренбургской области
1. Настоящий Порядок определяет источники формирования дорожного фонда муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района и направления использования бюджетных ассигнований дорожного фонда  муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области.
2. Дорожный фонд  муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области - часть средств бюджета Светлинского поссовета Светлинского района Оренбургской области, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
3.
 Объем бюджетных   ассигнований  дорожного   фонда  муниципального   образования     утверждается решением      представительного органа местного самоуправления о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объёма доходов бюджета от:
- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

- доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);

- доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

- доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
- поступлений в виде субсидий из областного бюджета бюджету муниципального образования  на финансовое обеспечение капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования населённых пунктов, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в границах населённого пункта, проектирование и строительство (реконструкции) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием;
- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования.

4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального образования Светлинский поссовет направляются на финансовое обеспечение:

1) капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования населённых пунктов, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в границах населённых пунктов;
2) проектирования и строительства (реконструкции) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населённых пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования;

3) содержания автомобильных дорог общего пользования населённых пунктов:
а) поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос в чистоте и порядке; очистка их от мусора и посторонних предметов с вывозом и утилизацией на полигонах;

б) планировка откосов насыпей и выемок, исправление повреждений с добавлением грунта и укрепление засевом трав;

в) противопаводковые мероприятия;

г) обеспыливание проезжей части автомобильных дорог;

д) освобождение проезжей части и земляного полотна от объектов, препятствующих проезду транспортных средств, уборка места дорожно-транспортного происшествия, проведение первоочередных мероприятий по обеспечению безопасности и организации движения;

е) содержание в чистоте и порядке тротуаров, устранение повреждений покрытия тротуаров;

ё) окраска элементов обстановки и обустройства автомобильных дорог, содержание их в чистоте и порядке;

ж) поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения (включая автономные системы освещения) дорог и других дорожных сооружений; замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение, проведение испытаний линий электроосвещения;

з) механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;

и) погрузка и вывоз снега, в том числе его утилизация;

к) распределение противогололедных материалов;

л) регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных остановок, павильонов, площадок отдыха, берм дорожных знаков, ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов;

м) круглосуточное дежурство механизированных бригад для уборки снега и борьбы с зимней скользкостью, патрульная снегоочистка;

н) борьба с наледями на автомобильных дорогах, в том числе у искусственных сооружений;

о) скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе отвода и в подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой и утилизацией порубочных остатков; ликвидация нежелательной растительности химическим способом;

п) разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и разметки, экспертиза проектов;

р) паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений;

с) установка недостающих дорожных знаков и табло индивидуального проектирования, автономных и дистанционно управляемых знаков, светофорных объектов, метеорологических систем мониторинга погодных условий и прогнозирования условий движения, видеосистем, систем контроля линий электроосвещения, пунктов автоматизированного учета интенсивности дорожного движения и других пунктов контроля за дорожным движением, элементов весового и габаритного контроля транспортных средств, элементов интеллектуальных транспортных систем и элементов автоматизированных систем управления дорожным движением, в том числе элементов систем передачи данных;

т) установка недостающих барьерных ограждений, сигнальных столбиков и световозвращающих устройств;

у) диагностика и оценка состояния автомобильных дорог.

4) приобретения специализированной техники для содержания автомобильных дорог;

5) исполнения судебных решений вынесенных в отношении содержания автомобильных дорог, их ремонта или капитального ремонта;

6)  оформления автомобильных дорог в собственность муниципального образования.
5. Объём бюджетных ассигнований Фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году с учётом фактически поступивших в бюджет доходов, указанных в пункте 3 настоящего Положения, путём внесения в установленном порядке изменений в бюджет и в сводную бюджетную роспись.
6. Бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района   в очередном финансовом году.
7. Бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района не могут быть использованы на цели, не соответствующие их назначению.
8. Контроль за формированием и расходованием бюджетных ассигнований Фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

9. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Светлинский поссовет прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета поселения.
[image: image2.png]